(cui)

(n) *et pecunia in eam rem decreta Gron. Cray.*

LIBER XXXIX CAP. XLV 209

(cui aceritas ea adsignabatur) per omnem *U. c. 568.*
vitam exercuerunt. Eodem anno coloniae *a. C. 184.*
duæ, Potentia (o) in Picenum, Pisaurum
in Gallicum agrum, deductæ sunt. Sena ju-
gera in singulos data. Diviserunt agrum,
coloniasque deduxerunt iidem tres viri, Q.
Fabius Labeo, & M. & Q. Fulvii, Flaccus
& Nobilior. Consulēs ejus anni nec domi
nec militiae memorabile quidquam egerunt.

XLV. IN infrequentem anāum crearunt *U. c. 569.*
consules M. Claudium Marcellum, Q. Fabium *a. C. 183.*
Labeonem. M. Claudius, Q. Fabius Idibus *M. Clau-
dio, Q.
Fabio
Coff.*
Martii, quo die consulatum inierunt, de
provinciis suis prætorumque retulerunt. Præ-
tores creati erant C. Valerius flamen Dialis,
qui & priore anno petierat & Sp. Postumius
Albinus, & P. Cornelius Sisenna, L. Pupius,
L. Julius, Cn. Sicinius. Consulibus Ligures
cum iisdem exercitibus, quos P. Claudius & *Provinciae.*
L. Porcius habuerant, provincia decreta est.
Hispaniae extra fortē prioris anni prætori-
bus cum suis exercitibus servatæ. Prætores
ita sortiri jussi, uti flamini Diali utique al-
tera juris dicendi Romæ provincia esset.
Peregrinam est fortitus. Sisennæ Cornelio

(o) *Pollentia Crev.*

Tom. X.

O

V. c. 569. urbana , Sp. Postumio Sicilia , L. Pupio Apulia , L. Julio Gallia , Cn. Sicinio Sardinia evenit . L. Julius maturare est jussus . Galli Transalpini , per saltus ignotæ antea viæ (ut ante dictum est) in Italiam transgressi , oppidum in agro , qui nunc est Aquileiensis (*p*) , ædificabant . Id eos ut prohiberet , quod (*q*) ejus sine bello posset , prætori mandatum est . Si armis prohibendi essent , consules certiores faceret . Ex his placere alterum adversus Gallos ducere legiones . Extremo prioris anni comitia habita erant in demortui Cn. Cornelii locum auguris sufficiendi . Creatus Sp. Postumius Albinus .

XLVI. Hujus principio anni P. Licinius Crassus pontifex maximus mortuus est : in cuius locum M. Sempronius Tuditanus pontifex est cooptatus : pontifex maximus est creatus C. Servilius Geminus . P. Licinius funeris cauilla visceratio data , & gladiatores centum viginti pugnaverunt , & ludi funebres per triduum facti , post ludos epulum . In quo , quum toto foro strata triclinia essent , tempestas , cum magnis procellis coorta , coegerat

Prodigia.

(*p*) *Aquileiensis est Gron. Crev.*

(*q*) *quoad Gron.*

LIBER XXXIX CAP. XLVI 211

plerosque tabernacula statuere in foro. Ea- *U. c. 569.*
dem paullo post , quum undique differenasset , *a. C. 183.*
sublata : defunctosque vulgo ferebant , quod
inter fatalia vates cecinissent , necesse esse
tabernacula in foro statui. Hac religione le-
vatis altera injecta , quod sanguine per bi-
duum pluisset in area Vulcani : & per decem-
viros supplicatio indicta erat ejus prodigii
expiandi causa. Priusquam consules in pro-
vincias proficerentur , legationes transma-
rinas in senatum introduxerunt. Nec umquam
ante tantum regionis ejus hominum Romæ
fuerat. Nam ex quo fama per gentes , quæ
Macedoniam adcolunt , vulgata est , crimina
querimoniasque de Philippo non neglegenter
ab Romanis audiri , multis operæ pretium
fuisse queri ; pro se quæque civitates gen-
tesque , singuli etiam privatim , (gravis enim
adcola omnibus erat) Romam , aut ad spem
levandæ injuriæ , aut ad deflendæ solatium ,
venerunt. Et ab Eumene rege legatio cum
fratre ejus Athenæo venit ad querendum ,
simul quod non deducerentur ex Thracia
præsidia , simul quod in Bithyniam Prufiæ
bellum adversus Eumenem gerenti auxilia
missa forent.

*Querela
de
Philippo.*

*U. c. 567.
a. C. 183.*

*Demetrius
patrem
defendit.*

XLVII. RESPONDENDUM ad omnia juveni-
tum admodum Demetrio erat; quum haud
facile esset, aut ea, quæ objicerentur, aut
quæ adversus ea dicenda erant, memoria
complecti. Nec enim multa solum, sed etiam
pleraque oppido quam parva erant: de con-
troversia finium, de hominibus raptis peco-
ribusque abactis, de jure aut dicto per libi-
dinem aut non dicto, de rebus per vim aut
per gratiam judicatis. Nihil horum neque
Demetrium docere dilucide, nec se fatis
liquido discere ab eo senatus quum cerneret
posse; simul & tirocinio, & perturbatione
juvenis moveretur; quæri jussit ab eo, ecquém
de his rebus commentarium a patre acce-
pisset? Quum respondisset, "accepisse se;"
nihil prius nec potius visum est, quam re-
gis ipsius de singulis responsa accipere. Li-
brum ex exemplo poposcerunt; deinde, ut ipse
recitaret, permiserunt. Erant autem de rebus
singulis in breve coactæ cauſæ: ut alia fe-
cisse se secundum decreta legatorum doce-
ret; alia non per se stetisse, quo minus face-
ret, sed per eos ipsos, qui accusarent. In-
terposuerat & querelas de iniquitate decre-
torum, & quam non ex æquo disceptatum

LIBER XX

qui Cacilius

ali suo merito

has notas initia

Cœrum alia ei

tura ita, ut

erit placuit:

cus, nec ma

ris esset, fe

ra gesta esse

visieris volui

re, & ob

sum posse,

credendum

ejus haber

& scire,

possit, am

Honorisque

aniam lega

ti, quam de

dolorum pe

nitare Philippo

apud Rom

ede, v

XLVII. H

vascula fagi

ut enim i

LIBER XXXIX CAP. XLVIII 213

apud Cæciliū foret, indigneque sibi , nec *U. c. 569.*
ullo suo merito , insultatum ab omnibus esset. *a. C. 183.*

Has notas irritati ejus animi conlegit senatus.

Ceterum alia excusanti juveni, alia recipienti ,
futura ita , ut maxime vellet senatus , respon-
deri placuit : « Nihil patrem ejus neque rec- *Responsum
senatus,*
» tius , nec magis , quod ex voluntate fena-
» tus esset , fecisse , quam quod , utcumque
» ea gesta essent , per Demetrium filium fa-
» tisfieri voluisse Romanis. Multa & dissimu-
» lare , & oblivisci , & pati præterita fena-
» tum posse , & credere etiam , Demetrio
» credendum esse. Obsidem enim se animum
» ejus habere , et si patri corpus reddiderit :
» & scire , quantum salva in patrem pietate
» possit , amicum eum populo Romano esse.
» Honorisque ejus caussa missuros in Mace-
» doniam legatos , ut , si quid minus factum
» sit , quam debuerit , tum quoque sine pia-
» culo rerum prætermissarum fiat. Velle etiam
» sentire Philippum , integra) omnia sibi cum
» populo Romano Demetrii filii beneficio
» esse. »

XLVIII. HÆC , quæ augendæ amplitudinis *Lacedemo-*
ejus caussa facta erant , extemplo in invidiam , *niorum
postulata.*
mox etiam in perniciem adolescenti verte-

U. c. 569. runt. Lacedæmonii deinde introducti sunt,
a. C. 183. Multæ & parvæ disceptationes jaetabantur;
 sed, quæ maxime rem continerent, erant; utrum restituerentur, quos Achæi damnaverant, nec ne; inique, an jure occidissent, quos occiderant. Vertebatur &, utrum manerent in Achaico concilio Lacedæmonii; an, ut ante fuerat, secretum ejus unius in Peloponneso civitatis jus esset. Restitui, iudicaque facta tolli placuit: Lacedæmonem manere in Achaico concilio: scribique id decretum, & consignari a Lacedæmoniis & Achæis. Legatus in Macedoniam Q. Marcus est missus: jussus idem in Peloponneso sociorum res adspicere. Nam ibi quoque & ex veteribus discordiis residui motus erant, & Messene desciverat a concilio Achaico. Cujus belli & caussas (r) & ordinem si expromere velim, inmemor sim propositi, quo statui non ultra adtingere externa, nisi qua Romanis cohærerent (s) rebus.

Philopœmen prætor Achæorum captus a Messeniis.

(r) causam Gron. Crev.

(s) cohærēt Gron. Crev.

LIBER XXXIX CAP. XLIX 215

pandam Coronen profectus, quam hostes ^{V. c. 569.}
petebant, in valle iniqua cum equitibus paucis ^{a. C. 183.}
obpressus. Ipsum potuisse effugere Thracum
Cretensiumque auxilio tradunt. Sed pudor
relinquendi equites, nobilissimos gentis, ab
ipso nuper lectos, tenuit. Quibus dum locum
ad evadendas angustias cogendo ipse agmen
præbet, sustinens inpetus hostium; prolapsò
equo, & suo ipse casu, & onere equi super
eum ruentis, haud multum abfuit, quin
exanimaretur, septuaginta annos jam natus,
& diutino morbo, ex quo tum primum resi-
ciebatur, viribus admodum adtenuatis. Ja-
centem hostes superfusi obpreßerunt: cogni-
tumque primum a verecundia memoriaque
meritorum, haud secus quam ducem suum,
adtollunt reficiuntque, & ex valle devia in
viam portant, vix sibimet ipsi præ necopi-
nato gaudio credentes; pars nuncios Messe-
nen præmittunt, debellatum esse, Philopœ-
menem captum (^t) adduci. Primum adeo
incredibilis visa res, ut non pro vano modo,
sed vix pro fano nuncius audiretur. Deinde,
ut super alium aliis idem omnes adfirmantes
veniebant: tandem facta fides; &, prius

(^t) *captum del. Gron.*

U. c. 569. quam adpropinquare urbi satis scirent, ad
e. C. 183. spectaculum omnes, simul liberi ac servi,
 pueri quoque cum feminis, effunduntur. Itaque clauerant portam turbæ, dum pro se
 quisque, nisi ipse oculis suis credidisset, vix
 pro comperta tantam rem habiturus videtur. Ægre submoventes obvios intrare por-
 tam, qui adducebant Philopœmenem, potuer-
 runt, atque turba conferta iter reliquum
 clauerat. Et, quum pars maxima exclusa a
 spectaculo esset, theatrum repente, quod viæ
 propinquum erat, compleverunt, &, ut eo
 in conspectum populi adduceretur, una voce
 omnes exposcebant. Magistratus & principes,
 veriti, ne quem motum misericordia præsen-
 tis tanti viri faceret, quum alios verecundia
 pristinæ majestatis conlata præsenti fortunæ,
 alios recordatio ingentium meritorum motura
 esset, procul in conspectu eum statuerunt:
 deinde raptim ex oculis hominum abstraxe-
 runt, prætore Dinocrate dicente, esse, quæ
 pertinentia ad summam belli percunctari eum
 magistratus vellent. Inde abducto eo in cu-
 riā, & senatu vocato, consultari cœptum.

*In subter-
 raneam
 cellam de-
 mittitur.*

L. JAM invesperascebatur, & non modo
 cetera, sed ne in proximam quidem noctem

ubi satis tuto custodiretur , expediebant. Ob- *U. c. 569.*
stupuerant ad magnitudinem pristinæ ejus *a. C. 183.*
fortunæ virtutisque : & neque ipsi domum
recipere custodiendum audebant , nec cui-
quam uni custodiam ejus satis credebant.
Admonent deinde quidam , esse thesaurum
publicum sub terra , saxo quadrato septum.
Eo vinclitus demittitur , & saxum ingens , quo
operitur , machina superinpositum est. Ita
loco potius , quam homini cuiquam , creden-
dam custodiam rati , lucem in sequentem ex-
spectaverunt. Postero die multitudo quidem
integra , memor pristinorum ejus in civita-
tem meritorum , parcendum , ac per eum
remedia quærenda esse præsentium malorum ,
censemebant : defectionis auctores , quorum in
manu res publica erat , in secreto consultan-
tes , omnes ad necem ejus consentiebant :
sed , utrum maturarent , an different , am-
bigebatur. Vicit pars avidior pœnæ , missus-
que , qui venenum ferret. Accepto poculo ,
nihil aliud locutum ferunt , quam quæsisse ,
« si incolumis Lycortas » (is alter imperator
Achæorum erat) « equitesque evasissent ? »
Postquam dictum est , « incolumes esse ; Bene
» habet , » inquit ; & , poculo impavide ex-

*Veneno
tollitur.*

U. c. 569. hausto, haud ita multo post exspiravit. *Nos
a. C. 183.* (*u*) diuturnum mortis ejus gaudium aucto-
ribus crudelitatis fuit. Vieta namque Messene
bello exposcentibus Achæis noxios dedidit,
osque redditæ Philopœmenis sunt: & sepul-
tus ab universo Achaico est (*v*) concilio,
adeo omnibus humanis congestis honoribus,
ut ne dñinis quidem abstineretur. Ab scripto-
ribus rerum Græcis Latinisque tantum huic
viro tribuitur, ut a quibusdam eorum, velut
ad insignem notam hujus anni, memorie
*Tres clari
imperato-
res eo anno
mortui.*
mandatum sit, tres claros imperatores eo
anno deceſſisse, Philopœmenem, Hannibalem,
P. Scipionem. Adeo in æquo eum duarum
potentissimarum gentium summis imperato-
ribus posuerunt,

*Mors
Hanniba-
lis.*

LI. AD Prusiam regem legatus T. Quinc-
tius Flamininus venit, quem suspectum Ro-
manis & receptus post fugam Antiochi Han-
nibal, & bellum adversus Eumenem motum
faciebat. Ibi, seu quia a Flaminino inter-
cetera objectum Prusiae erat, hominem om-
nium, qui viverent, infestissimum populo
Romano apud eum esse, qui patriæ suæ

(*u*) *Nec Gron. Crev.*

(*v*) *est del. Gron. Crev.*

primum, deinde fractis ejus opibus, Antio- *U. c. 569^a*
 cho regi auctōr belli adversus populum Ro- *a. C. 18^b*
 manum fuisse : seu quia ipse Prusias, ut
 gratificaretur præsenti Flaminino Romanis-
 que, per se necandi aut tradendi ejus in
 potestatem consilium cepit; a primo conlo-
 quio Flaminini milites extemplo ad domum
 Hannibalis custodiendam missi sunt. Semper
 talem exitum vitæ Hannibal prospexerat
 animo, & Romanorum inexpiable odium in
 se cernens, & fidei regum nihil sane confi-
 sus. Prusiae vero levitatem etiam expertus
 erat. Flaminini quoque adventum velut fata-
 lem sibi horruerat. Ad omnia undique infesta,
 ut iter semper aliquod præparatum fugæ
 haberet, septem exitus e domo fecerat; &
 ex iis (x) quosdam occultos, ne custodia
 sepirentur. Sed grave imperium regum nihil
 inexploratum, quod investigari volunt, effi-
 cit. Totius circuitum domus ita custodiis
 complexi sunt, ut nemo inde elabī posset.
 Hannibal, postquam est nunciarum, milites
 regios in vestibulo esse, postico, quod de-
 vium maxime atque occultissimi exitus erat,
 fugere conatus, ut id quoque obcursu mili-

(x) fecerat : ex his Crev.

U. c. 569. tum obseptum sensit , & omnia circa clausa
a. C. 183. custodiis dispositis esse , venenum (quod
 multo ante præparatum ad tales habebat ca-
 sus) poposcit . « Liberemus [inquit] diu-
 » turna cura populum Romanum , quando
 » mortem senis exspectare longum censem.
 » Nec magnam , nec memorabilem ex inermi
 » prodiisque Flamininus victoriam feret. Mo-
 » res quidem populi Romani quantum muta-
 » verint , vel hic dies arguento erit. Ho-
 » rum patres Pyrrho regi , hosti armato ,
 » exercitum in Italia habenti , ut a veneno
 » caveret , prædixerunt. Hi legatum consula-
 » rem , qui auctor esset Prusiæ per scelus occi-
 » dendì hospitis , miserunt . » Exsecratus deinde
 in caput regnumque Prusiæ , & hospitales
 Deos violatae ab eo fidei testes invocans ,
 poculum exhausit. Hic vitæ exitus fuit Han-
 nibalis.

*Scipio
Africanus
quo anno
mortuus.*

LII. SCIPIONEM & Polybius , & Rutilius
 hoc anno mortuum scribunt. Ego neque his ,
 neque Valerio adsentior : his , quod , censore-
 ribus M. Porcio , L. Valerio , principem sena-
 tus ipsum L. Valerium censorem lectum in-
 venio ; quem superioribus tribus lustris Afri-
 canus fuisset : quo vivo , nisi ut ille senatu-

moveretur, quam notam nemo memoriae *U. c. 569.*
prodidit, alias princeps in locum ejus lectus *a. C. 183.*
non esset. Antiatem auctorem refellit tribu-
nus plebis M. Nævius, adversus quem ora-
tio inscripta P. Africani est. Hic Nævius
in magistratum libris est tribunus plebis,
P. Claudio, L. Porcio consulibus: sed init
tribunatum, Ap. Claudio, M. Sempronio
consulibus, ante diem quartum Idus Decem-
bres. Inde tres menses ad Idus Martias sunt;
quibus P. Claudio, L. Porcius consulatum
inierunt. Ita & vixisse in tribunatu Nævii
videtur, diesque ei dici ab eo potuisse; de-
cessisse autem ante L. Valerii & M. Porci
censuram. Trium clarissimorum suæ cujusque
gentis virorum non magis tempore congruen-
te comparabilis mors videtur esse, quam quod
nemo eorum satis dignum splendore vitæ
exitum habuit. Jam primum omnes non in
patrio solo mortui, nec sepulti sunt. Vene-
no absunti Hannibal & Philopœmen; exsul
Hannibal, proditus ab hospite; captus Phi-
lopœmen in carcere & in vinculis exspiravit.
Scipio, etsi non exsul, neque damnatus, die
tamen dicta, ad quam non adfuerat reus,
absens citatus, voluntarium non sibi met ipse

U. e. 569. solum, sed etiam funeri suo, exsiliū in
a. C. 183. dixit.

*Demetrii
reditus
in Mace-
doniam.* LIII. DUM ea in Peloponneso (a quibus divertitorio) geruntur, reditus in Macedoniam Demetrii legatorumque aliter aliorum adficerat animos. Vulgus Macedonum , quos belli ab Romanis imminentis metus terruerat , Demetrium , ut pacis auctorem , cum ingenti favore conspiciebant : simul & ipse haud dubia regnum ei post mortem patris destinabant. « Nam , et si minor (y) ætate , quam » Perseus , esset , hunc tamen justa matrefamiliae (z) , illum pellice ortum esse : illum , « ut ex vulgato corpore genitum , nullam » cerri patris notam habere ; hunc insignem » Philippi similitudinem præ se ferre. Ad » hoc , Romanos Demetrium in paterno folio » locaturos ; Persei nullam apud eos gratiam » esse. » Hæc vulgo loquebantur. Itaque & Persea cura angebat , ne parum pro se una ætas valeret , quum omnibus aliis rebus frater *Philippeo* quoque in- *viris* *De-* *metrius.* supérior esset : & Philippus ipse , vix sui arbitrii fore , quem hæredem regni relinqueret , credens , sibi quoque graviorem esse ,

(y) minore Gron.

(z) matrefamilias Gron. Crev.

quam vellet, minorem filium censebat. Ob- *U. s. 569.*
fendebatur interdum concursu Macedonum *a. C. 183.*
ad eum, & alteram jam se vivo regiam esse
indignabatur. Et ipse juvenis haud dubie in-
flatior redierat, subnitus erga se judiciis fe-
natus, concessisque sibi, quæ patri negata
esent: & omnis mentio Romanorum, quan-
tam dignitatem ei apud ceteros Macedonas,
tantam invidiam, non apud fratrem modo,
sed etiam apud Patrem, conciliabat: utique
postquam alii legati Romani venerunt, &
cogebatur decedere Thracia, præsidiaque
deducere, & alia, aut ex decreto priorum
legatorum, aut ex nova constitutione sena-
tus, facere. Sed omnia mœrens quidem &
gemens, (eo magis, quod filium frequentio-
rem prope cum illis, quam secum, cerne-
bat) obedienter tamen adversus Romanos
faciebat, ne quam movendi extemplo belli
causam præberet. Avertendos etiam animos
a suspicione talium consiliorum ratus, me-
diā in Thraciam exercitum in Odrysas, &
Dentheletos (a), & Beslos duxit. Philippo-
polin urbem, fuga desertam oppidanorum,
qui in proximia montium juga cum familiis

(a) *Dantheletas Gron. Crev.*

D. c. 562. receperant sese , cepit : campi stresque bar.
a. C. 185. baros , depopulatus agros eorum , in dedicationem accepit. Relicto inde ad Philippopolin praesidio , quod haud multo post ab Odrysis expulsum est , oppidum in Deuriopo condere instituit. Paeoniae ea regio est prope Erigonum fluvium ; qui , ex Illyrico per Paeoniam fluens , in Axium amnem editur. Haud procul Slobis , vetere urbe , novam urbem Perseida , ut is filio majori haberetur honos , appellari jussit.

LIV. DUM haec in Macedonia geruntur , consules in provincias profecti. Marcellus nuncium præmisit ad L. Porcium proconsulem , ut ad novum Gallorum oppidum legiones admoveret. Advenienti consuli Galli sese dediderunt. Duodecim millia armatorum erant.

In Venetia Galli se dedunt consuli. Plerique arma ex agris rapta habebant. Ea ægre patientibus iis ademta , quæque alia aut populantes agros rapuerant , aut secum adulterant. De his rebus qui quererentur , legatos Romanam miserunt. Introducti in senatum a C. Valerio prætore exposuerunt , « Se , » superante in Gallia multitudine , inopia » coactos agri & egestate , ad querendam » sedem Alpes transgressos. Quæ inculta per » solitu-

» solitudines viderent, ibi sine ullius injuria *U. e. 569.*
 » consedisse. Oppidum quoque ædificare cœ-
 » pisse : quod indicium esset, nec agro, nec
 » urbi ulli vim adlaturos venisse. Nuper M.
 » Claudium ad se nuncium misisse, bellum
 » se cum iis, ni dederentur, gesturum. Se
 » certam, et si non speciosam, pacem, quam
 » incerta belli, præoptantes, dedidisse se
 » prius in fidem, quam in potestatem, po-
 » puli Romani. Post páucos dies, jussos &
 » agro & urbe decidere. Sese tacitos abire,
 » quo terrarum possent, in animo habuisse.
 » Arma deinde sibi, & postremo omnia alia,
 » quæ ferrent agerentque (*b*), ademta. Orare
 » se senatum populumque Romanum, ne in
 » se innoxios deditos acerbius, quam in hostes,
 » fævirent. » Huic orationi senatus ita respon-
 » deri jussit : « Neque illos recte fecisse (*c*),
 » quum in Italiam venerint (*d*), oppidum
 » que in alieno agro, nullius Romani ma-
 » gistratus, qui ei provinciæ præfferset, per-
 » missu, ædificare conati sint : neque senatu*s*
 » placere, deditos spoliari. Itaque se cum

(*b*) agerentve Gron. Crev.

(*c*) gesſisse Gron. Crev.

(*d*) venirent Gron. Crev.

U. c. 569. " iis legatos ad consulem (*e*) missuros; qui;
a. C. 183. " si redeant, unde venerint, omnia iis sua
 " reddi jubeant; quique protinus eant trans
 " Alpes, & denuncient Gallicis populis,
 " multitudinem suam domi contineant. Alpes
 " prope inexsuperabilem finem in medio esse.
 " Non utique iis melius fore, quam (*f*) qui
 " eas primi pervias fecissent. " Legati missi
 L. Furius Purpureo, Q. Minucius, L. (*g*)
 Manlius Acidinus. Galli, redditis omnibus,
 quæ sine cujusquam injuria habebant, Italia
 exceperunt.

LV. LEGATIS Romanis Transalpini populi
 benigne responderunt. Seniores eorum ni-
 miam lenitatem populi Romani castigarunt:
 " Quod eos homines, qui gentis injussu
 " profecti occupare agrum imperii Romani,
 " & in alieno solo ædificare oppidum conati
 " sint (*h*), inpunitos dimiserint. Debuisse
 " gravem temeritatis mercedem statui. Quod
 " vero etiam sua reddiderint, vereri, ne
 " tanta indulgentia plures ad talia audenda

(*e*) *consules Gron.*

(*f*) *quam del. Crev.*

(*g*) *L. I. P. Gron.*

(*h*) *sunt Gron. Crev.*

LIBER XXXIX CAP. LV 227

» inpellantur. » Et exceperunt, & prosecuti *U. c. 569.*
 cum donis legatos sunt. M. Claudius consul, *a. C. 183.*
 Gallis ex provincia exactis, Istricum bellum
 moliri coepit, literis ad senatum missis, ut
 sibi in Istriam traducere legiones liceret. Id
 senatui placuit. Illud agitabant, uti colonia *Aquileia*
colonia. Aquileia deduceretur. Nec satis constabat,
 utrum Latinam, an civium Romanorum,
 deduci placeret. Postremo Latinam potius
 coloniam deducendam Patres censuerunt.
 Triumviri creati sunt P. Scipio Nasica, C.
 Flaminius, L. Manlius Acidinus. Eodem an-
 no Mutina & Parma coloniae Romanorum
Mutina *& Parma* *coloniae.* civium sunt deductæ. Bina millia hominum
 in agro, qui proxime Boiorum, ante Tus-
 corum fuerat, octona jugera Parmæ, quina
 Murinæ acceperunt. Deduxerunt triumviri
 M. Aemilius Lepidus, T. Aebutius Carus,
 L. Quintius Crispinus. Et Saturnia colonia
 civium Romanorum in agrum Caletranum
 est deducta. Deduxerunt triumviri Q. Fabius
 Labeo, C. Afranius Stellio, Ti. Sempronius
 Gracchus. Jugera in singulos data decem.

LVI. EODEM anno A. Terentius procon-
 ful (*i*) haud procul flumine Ibero, in agro *Res in*
Hispania, *gesla.*

(i) *proprætor* Gron. Crev.

U. c. 562. Ausetano, & prœlia secunda cum Celtibæ
a. C. 183. ris fecit, & oppida, quæ ibi communierant, aliquot expugnavit. Ulterior Hispania eo anno in pace fuit, quia & P. Sempronius proconsul (*k*) diutino morbo est implicitus, &, nullo lacestante, perobportune quievérunt Lusitani. Nec in Liguribus memorabile quidquam a Q. Fabio consule gestum. M. Marcellus, ex Istria revocatus, exercitu dimisso, Romam comitiorum caufsa rediit.